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KRAKÓW

WSPOMNIENIE W 1. ROCZNICĘ ŚMIERCI (1908-2004)

P O Ż E G N A N I A
T U(I

J )Wanda Tomaszewska „Romana
J Trodziła się 7 września 1908 r. w Chocimiu w rodzinie Ju 
U  liusza Chrystiana (adwokata) i M arii ' Bazyliny 
z Chorbkowskich. Dziad Gorgoniusz Tomaszewski 
herbu Bończa był notariuszem w Chocimiu. Miała 
siostrę M arię (wykładowca konserwatorium  we J 
Lwowie, po wojnie prof. Akademii Muzycznej we 
Wrocławiu) i dwóch braci Jana (zm. 1991, lot
nika RAF) i drugiego zmarłego w dzieciństwie.

Po wybuchu rewolucji ojciec wysłał rodzinę 
do Sum w guberni charkowskiej. Tam w latach 
1917/18 Wanda Tomaszewska rozpoczęta na
ukę w rosyjskiej szkole. W 1918 r. wstąpiła do 
organizującej się J Drużyny Harcerek im. Ko
ściuszki, prowadzonej przez Wandę Kowalew
ską, i złożyła przyrzeczenie harcerskie. Latem 
rodzina wróciła do Kamieńca Podolskiego, gdzie 
Wanda kontynuowała naukę w szkole polskiej 
i należała do I Żeńskiej Drużyny Harcerek im. Kró
lowej Jadwigi, prowadzonej przez M arię Chmie
lowską.

Na początku lat dwudziestych z madcą i rodzeństwem "" 
wyjechała do Lwowa, z którym związała się już na stałe.
We Lwowie rozpoczęła naukę w gimnazjum ss. urszulanek i zgło
siła się do służby harcerskiej. Otrzymała przydział do IŻeńskiej DH 
im. Emilii Plater, w lutym 1922 roku zdobyła stopień pionierki. Po 
maturze, w 1926 r., rozpoczęła studia na Wydziale Konsularno-Dy- 
plomatycznym Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie. Po studiach 
odbywała praktykę w konsulacie w Antwerpii, gdzie zamieszkała. 
W końcu roku 1929 opuściła Belgię i jakiś czas spędziła z rodzica
mi w rodzinnej posiadłości w Nowosielicy.

W 1930 roku wróciła do Lwowa, gdzie zamieszkała ze swoją sio
strą. W łatach 1931-1936 pracowała w Wydziale Samorządowym 
Urzędu Wojewódzkiego we Lwowie. Równocześnie wróciła do pra
cy harcerskiej. Początkowo objęła funkcję przybocznej, a następnie 
drużynowej VI DH im. Zawiszy Czarnego we Lwowie. W sierpniu 
1932 roku brała udział w obozie zlokalizowanym w pobliżu odbywa
jącej się w Polsce w Szkole Instruktorskiej na Buczu VII Światowej 
Konferencji Skautek z udziałem Naczelnej Skautki Świata lady Oła- 
ve Baden-Powełł. W róku następnym pełniła obowiązki tłumaczki 
w czasie wizyty Naczelnego Skauta Świata gen. Roberta Baden-Po- 
wella z małżonką w obozie harcerskim na Polance Redłowskiej k. 
Gdyni.

W 1934 roku uzyskała stopień drużynowej po próbie. W  latach 
1936-1938 była drużynową XX Lwowskiej Drużyny Harcerek im. 
Jadwigi Tejszerowej. Od 1937 r. pracowała jako korespondentka w ję 
zykach polskim, francuskim i angielskim w Spółce Wydawniczej 
„Książnica-Albts we Lwowie. W 1938 roku weszła w skład Komen
dy Lwowskiej Chorągwi Harcerek; zorganizowała Wydział Zagra
niczny Komendy Chorągwi, który prowadziła do wybuchu II wojny 
światowej. W kwietniu tegoż roku odbyła kurs podharcmistrzowski 
w Szkole Instruktorskiej na Buczu.

W chwili wybuchu wojny wraz z dwoma instruktorkami otrzyma
ła zadanie zaciemnienia okien w gmachu Politechniki Lwowskiej, 
w którym miał być zorganizowany szpital. Następnie zgłosiła się do 
służby w tym szpitalu, gdzie zorganizowała i prowadziła magazyn 
darów ofiarowanych przez społeczność Lwowa na potrzeby szpitala. 
Dla lżej rannych zorganizowała punkt kulturalno-oświatowy, dostar
czając im książki i czasopisma zdobyte od mieszkańców. Zaś w no
cy pełniła dyżury na salach chorych. Po zajęciu Lwowa przez wojska 
sowieckie wróciła do dotychczas wykonywanej pracy w wydawnic
twie Książnica-Atlas. Równocześnie aż do likwidacji szpitala miesz
czącego się w budynku politechniki pomagała pracującym tam pie
lęgniarkom. Po przejęciu wydawnictwa przez władze rosyjskie zo
stała zwolniona za sprzyjanie pracownicy wydawnictwa wywiezionej 
na Wschód. Wśród wywiezionych w 1941 r. Polaków znaleźli się ro
dzice druhny Wandy, o których łosie pomimo usilnych starań nigdy 
się nie dowiedziała.

Pracowała w wojewódzkim urzędzie drogowym na stanowisku tech
nika, w sanatorium przeciwgruźliczym pod Lwowem i w biurze pry
watnej drukąmj Wald und Holz. W roku 1941 została mianowana kó^- 
mendantką Hufca Harcerek we Lwowie, a zarazem zespołów służb 
Pogotowia Harcerek. W okresie okupacji sowieckiei knntaVtv ■, v«-

) )

keję komendantki chorągwi pełniła do likwidacji chorągwi har
ce) ek w 1948 r. Podjęła na krótko pracę w charakterze głów-

V  nej sekretarki w Klinice Chirurgicznej Akademii M e
dycznej we Wrocławiu. W roku 1952 uzyskała tytuł 

magistra nauk ekonomicznych.
W niedługim czasie została zatrudniona w Biblio- 

, lecc Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we 
A Wrocławiu, początkowo jako starsza asystentka, 
iĄ a 15 października 1954 roku jako pracownik na

ukowy. Pracowała kolejno w działach: rękopisów, 
udostępniania, gabinetu numi/malyczno sfragi- 
stycznego. Ponadto prowadziła na terenie biblio
teki działalność kulturalną, organizując spotka
nia towarzyskie, akademie dla uczczenia świąt 
narodowych, wieczory taneczne itp. Zgłosiła się 

na seminarium doktorskie z historii gospodarczej 
u prof. Stefana Inglota z tematem „I listoria Dusz- 

■' nik Zdroju na Dolnym Śląsku”. Na podstawie zebra
nych materiałów wygłosiła wiele odczytów na ten te

mat we Wrocławiu, Kudowie, Łodzi, Polanicy Zdroju 
oraz podczas Międzynarodowego Festiwalu Chopinow

skiego w Dusznikach. Opublikowała też liczne artykuły do
tyczące historii Dusznik oraz wydała album fotograficzny. Mimo 

zdania w 1955 r. obowiązujących egzaminów nie ukończyła pracy 
doktorskiej, ponieważ w 1962 r. PAN zlikwidowała etaty naukowe 
w bibliotece.

Po październiku 1956 r. była jedną z głównych inicjatorek reakty
wowania ZHP we Wrocławiu, a następnie objęła funkcję kierowni
czki Wydziału Hufców i Drużyn w Komendzie Wrocławskiej Cho
rągwi Harcerstwa. Była również członkiem komisji weryfikacyjnej. 
W roku 1958 wobec niekorzystnych zmian następujących w harcer
stwie odeszła z pracy w komendzie chorągwi, jednak jeszcze przez 
pewien czas utrzymywała kontakt ze środowiskami, zwłaszcza pro
wadzonymi przez dawne instruktorki lwowskie, a nawet pełniła fun
kcje na obozach i kursach oraz publikowała na łamach prasy artyku
ły dotyczące harcerstwa. Od roku 1959 wyłączyła się zupełnie z czyn
nej służby instruktorskiej w harcerstwie.

W tym czasie wyjechała na zaproszenie rodziny do Włoch. Tam, 
w zamian za możliwość pobytu, podjęła pracę repolonizacyjną w in
ternacie dla młodych dziewcząt prowadzonym przez siostry zakon
ne. Przeważnie były to Polki z USAi Prowadziła zajęcia z zakresu hi
storii Polski, krajoznawstwa, organizowała imprezy kulturalne posze-' 
rzające znajomość naszego kraju. Sama zaś uczęszczała na kurs ję
zyka włoskiego. Opuściła Włochy w 1964 roku, wracając do Wro
cławia.

W latach i 965-i 971 pracowała we Wrocławiu jako tłumaczka ma
teriałów technicznych z języka francuskiego, niemieckiego, angiel
skiego oraz rosyjskiego w Zakładach Badawczych i Projektowych 
„CUPRUM”.

W  roku 1952 wstąpiła do PTTK, a już wcześniej, bo w 1948 r., 
ukończyła kurs przewodników miejskich. Od roku 1952 była prze
wodnikiem klasy I, od 1979 roku instruktorem przewodnictwa, a od 
i 983 roku instruktorem krajoznawstwa Polski. Wycieczki prowadzi
ła do 1997 r. Pracowała społecznie w Kole Przewodników Miejskich. 
W latach 1975-1996 pełniła funkcję prezesa Komisji Wydawniczej 
Oddziału Wrocławskiego PTTK. Była również członkiem Okręgo
wej Komisji Opieki nad Zabytkami PTTK. Jako społeczny opiekun 
zabytków przyczyniła się do utworzenia w Dusznikach Zdroju Mu
zeum Papiernictwa. W 1968 roku wydano jej album „Duszniki Zdrój”, 
a w 1974 roku przewodniki z serii „Wędrówki po Wrocławiu” : „Sta
romiejskimi śladami Piastów”, „Siadami dawnych umocnień obron
nych” i ,, Śladami przeszłości w czasy współczesne”. Opublikowała 
ponadto około 50 rozpraw naukowych, artykułów publicystycznych, 
opracowań nt. historii Dolnego Śląska, zabytków Wrocławia, historii 
harcerstwa itp., zamieszczonych na łamach czasopism naukowych, 
krajoznawczych i prasy codziennej.

W  latach 1981-1982 była członkiem zarządu Koła Przyjaciół Har
cerstwa przy Kręgu Instruktorskim  im. Andrzeja Małkowskiego. 
Czynnie angażowała się przy organizacji wystaw harcerskich w Kra
kowie w 1981 roku i we Wrocławiu w 1982 i 1985 roku. W 1986 ro
ku uczestniczyła w 1 Złazie Seniorów w Warszawie, zorganizowanym
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mendantką Hufca Harcerek we Lwowie, a zarazem zespołów służb 
Pogotowia Harcerek. W okresie okupacji sowieckiej kontakty z ko
mendą Pogotowia były bardzo rzadkie, a pracą harcerska polegała 
głównie na kontaktach indywidualnych. W czesnąjesienią 1941 r. zo
stał nawiązany kontakt z Komendą Pogotowia Harcerek w Warsza
wie i rozpoczęła się na terenie chorągwi stała systematyczna praca 
Pogotowia, która obejmowała służbę sanitarną (kursy, organizowanie 
punktów opatrunkowych na wypadek walk), gospodarczą (szkolenia 
w zakresie gotowania, księgowości, prowadzenia magazynów) i łącz
ności (sieć łączności z Warszawą oraz m iędzy Lwowem, Stanisławo
wem i Tarnopolem). Obok tego była prowadzona dostosowana do ist
niejących warunków praca harcerska w drużynach.

Wanda Tomaszewska przeszła szkolenie sanitarne, wkrótce zosta
ła zaprzysiężona i podjęła służbę pod pseudonimem „Romana” jako 
kurierka ZW Z-AK na teren trzech województw: lwowskiego, tarno
polskiego i stanisławowskiego. Służbę tę wykonywała m.in. pod po
zorem zbierania ziół dla sklepu zielarskiego. Uzyskała także upraw
nienia instruktorki WSK. Jej prywatne mieszkanie wielokrotnie słu
żyło jako punkt noclegowy dla kurierek. 10 kwietnia 1942 r. została 
mianowana harcmistrzynią.

Kiedy 27 lipca 1944 r. armia sowiecka ponownie zajęła Lwów, krót
ko pracowała we Lwowskim Wojewódzkim Wydziale Drogowym na 
stanowisku naczelnika Działu Administracyjno-Gospodarczego. Nie
bawem jednak wyjechała do Warszawy, a następnie w łipcu 1946 r. 
osiedliła się we Wrocławiu. Rozpoczęła pracę w dyrekcji Polskiej Że
glugi na Odrze, gdzie do 1947 r. jako kierowała Działem Informacji 
i Propagandy. Równocześnie od listopada 1946 r. była komendantką 
Dolnośląskiej Chorągwi Harcerek. Praca ta była bardzo wyczerpują
ca, bez ograniczenia godzin pracy, a warunki niezmiernie trudne: cho- 
rągiew obejmowała duży obszar, a instruktorek było niewiele. Fun-
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ku uczestniczyła w 1 Złazie Seniorów w Warszawie, zorganizowanym 
przez Harcerski Krąg Seniora. Pod wrażeniem tego złazu w styczniu 
1987 roku utworzyła we Wrocławiu Krąg Terenowy Seniorów „Igli
ca” , którego została przewodniczącą. W ostatnich latach uczestniczy
ła w wielu imprezach harcerskich, będąc m.in. honorowym gościem 
Światowych Złotów Harcerstwa Polskiego w 1995 roku w Zegrzu 
oraz w 2000 roku w Gnieźnie.

Od 1994 roku była członkiem Zarządu Dolnośląskiego Oddziału 
Stowarzyszenia Szarych Szeregów. Od 1957 r. należała do Towarzy
stwa Historii Medycyny i Farmacji, którego była członkiem założy
cielem. Była kombatantem i podporucznikiem rezerwy W ojska Pol
skiego (2000). Wspierała działalność Domu Opieki na Ukrainie.

Została odznaczona m.in. Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodze
nia Polski (1997), Złotym Krzyżem Zasługi (1989), Krzyżem Armii 
Krajowej (1.995), Medalem 40-lecia Polski Ludowej (1984), Odzna
ką „Zasłużony Działacz Kultury” (1978), Złotym Krzyżem „Za Za
sługi dla ZHP” z „Rozetą-Mieczami” (1989), Krzyżem Obrony Lwo- 
w'a 1939-1945 (1981), Złotą Odznaką Zasłużonego Działacza Tury
styki (1981), Złotą Odznaką „Zasłużony dła Dolnego Śląska” (1970), 
Złotą Odznaką Towarzystwa Miłośników Wrocławia, Honorową Odz
naką Chorągwi Doinośląskiej ZHP (1993). Otrzymała Nagrodę Mia
sta Wrocławia, tytuły Zasłużonego Przewodnika, Honorowego Człon
ka PTTK oraz „Zasłużonego dla miasta Wrocławia” (1994).

Zmarła 23 czerwca 2004 r. we Wrocławiu, została pochowana 6 
lipca 2004 r. we Wrocławiu w kwaterze Orląt Lwowskich cmenta
rza przy ul. Smętnej. W uroczystościach pogrzebowych uczestniczy
li harcerze wszystkich pokoleń, w tym liczni seniorzy harcerstwa, 
przedstawiciele GK ZHP, stowarzyszeń kombatantów Szarych Sze
regów1, AK i „Solidarności”, PTTK oraz Stowarzyszenia Rodzin Ka
tyńskich. B ak baka M atuszewska
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Tomaszewska Wanda ps. Romana 
(1908-2004) i Wpłynęte dnia: I
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- komendantka Hufca Harcerek we Lwowie, kurierka 
na terenie woj. lwowskiego, tarnopolskiego i 
stanisławowskiego.

Źr.: Matuszewska Barbara, Wanda Tomaszewska 
"Romana", /w/ Gazeta Wyborcza Kraków z 20 czerwca 
2005r., rubryka Pożegnania 
K.Wojt., 2005r.
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